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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma obezity u dětí předškolního věku.

Obezita je v dnešní době velmi diskutovaným tématem a velice aktuálním je i u malých

dětí již v předškolním věku, vlivem nesprávného životního stylu – málo pohybu a

nevhodná strava. Je důležité si ovšem uvědomit, že obezita již není pouze kosmetický

problém, ale může představovat závažná zdravotní rizika a onemocnění.

Velmi důležité je začít léčit obezitu již u malých dětí, protože je zde předpoklad, že

obezita bude u dítěte přetrvávat až do dospělosti a déle. Také pro samotné dítě není

jednoduché s obezitou žít jak po stránce fyzické, tak i psychické. A tyto problémy

mohou opět přetrvávat až do dospělosti.

V dnešní době není vůbec složité se k obezitě dostat, sedavý způsob života začíná již u

malých dětí, které místo toho, aby si venku hrály s kamarády, jak to bylo kdysi, radši

sedí u počítače, televize, tabletu či mobilního telefonu. Ještě horší ale je, když u toho

pojídají slané brambůrky nebo sladké čokolády, či obojí a zapíjí to sladkými nápoji jako

je Coca-Cola a podobně. Mám ale potřebu také upozornit na to, když rodič dítěti kupuje

například svačinu, nebo starší dítě si ji jde koupit samo, určitě není divu, že oba zvolí

levný hamburger oproti zdravému zeleninovému salátu, jehož cena může být až pětkrát

vyšší. Takže doba, ve které žijeme, na tom opravdu nese své.

Ve své bakalářské práci se zabývám definicí obezity, prevalencí u nás i ve světě,

příčinami jejího vzniku u dětí, riziky a komplikacemi, které s sebou nese, dále pak

terapií, která zahrnuje zásady léčby pro dětský věk. Dalším velkým tématem je

prevence, kde se věnuji především výživě a pohybovým aktivitám, které jsou vhodné

jak pro obézní děti, tak pro prevenci obezity.

Praktická část si dává za úkol zmapovat informovanost rodičů, jejich postoje a názory o

tématu obezity, především té dětské.
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2 Obezita

2.1 Definice obezity

Slovo obezita je odvozeno z latinského obesus, což znamená dobře živený, tučný.

Důležité ale je, že obezita neznamená nadměrnou hmotnost, jak by si mnozí z nás mohli

myslet, ale především nadměrné nakupení tukové tkáně ≥ 25 % u mužů a ≥ 30 % u žen.

V dětském věku dochází k velkým přírůstkům hmotnosti, což je pochopitelné, nejsou

ale způsobeny jen zmnožením tukové tkáně, ale i rozvojem kostry a především také

svalové hmoty. Záleží ale na věku i pohlaví dítěte. Při narození donošeného dítěte tvoří

tuková tkáň asi 13 % jeho hmotnosti. Dívky a později i ženy mají od narození větší

zásoby tělesného tuku než chlapci a muži, proto také mají větší předpoklady k potížím

s obezitou (Pastucha, 2011).

Jak již bylo řečeno, obezita není totéž, co nadměrná hmotnost. Lidské tělo se skládá

z několika složek: tkáně tukové, svalové, kostní a z hmotnosti orgánů. Může se tedy

někdy stát, že dítě, které má výrazně vysokou hmotnost, není obézní, protože na jeho

hmotnosti se podílí například robustní kostra a zase naopak dítě, přestože váží málo,

může být obézní, nýbrž jeho kosti nebo svalstvo jsou slabé. Obezita tedy nemusí nutně

znamenat pouze vysokou hmotnost (Lisá, 2001).

,,Obezita je nemoc, která je způsobena hromaděním zásob energie ve formě tuku.

Nejčastěji vzniká dlouhodobou převahou příjmu energie nad jejím výdejem“ (Kohout,

Pavlíčková, 2001, s. 16).

,,Úplná vyváženost a harmonie je v celém živočišném světě velmi vzácná. Zřejmě

existovala jen v představách starých Řeků a Římanů“ (Lisá, 1990, s. 7).

Zakladatel českého vnitřního lékařství prof. Thomayer charakterizuje v r. 1893 obezitu

jako ,,stav, kdy chorobné hromadění tuku nastati musí dílem přílišnou produkcí téhož,

dílem též nedostatečným rozkladem“ (Hainer, 2004).

Obezita je důsledkem interakce genetických dispozic s faktory zevního prostředí.

Vysoký nárůst prevalence obezity u nás i ve světě je dán především změnami

stravovacích návyků, než na které byli lidé zvyklí dřív. A to hlavně zvýšenou spotřebou
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potravin s vysokou energetickou hodnotou a vysokým podílem tuků a jednoduchých

sacharidů, také však výrazným poklesem pohybové aktivity (Aldhoon Hainerová,

2009).

2.2 Epidemiologie

Podle Aldhoon Hainerové (2009) vedla pandemie obezity v posledních desetiletích

k nárůstu studií zabývajících se problematikou obezity. Pozornost se zaměřuje nejen na

dospělé jedince, ale nyní i na obezitu dětskou a také mezi dospívajícími, jelikož

prevalence obezity se celosvětově zvýšila i v této věkové kategorii. Není tajemstvím, že

obezita v dětském věku předurčuje jedince k obezitě v dospělosti a v důsledku toho

stoupá i riziko předčasné nemocnosti a úmrtnosti vlivem komplikací obezity.

Data ze Státního zdravotního ústavu (SZÚ) ukazují, že za posledních 50 let došlo u dětí

k výrazným změnám výšky, hmotnosti a body mass indexu (BMI) vztaženého k věku.

Z průzkumu z roku 2001, který byl porovnán s průzkumem z roku 1951, vyplývá, že u

chlapců se hodnoty BMI od 6 let zvýšily, naopak v nižších věkových kategoriích se

hodnoty BMI snížily. U dívek do věku 14 let je pozorován obdobný vývoj BMI jako u

chlapců. Od 14 let však došlo u dívek k výraznému poklesu BMI ve všech jeho

percentilových hodnotách, z čehož vyplývá, že dospívající dívky jsou v současné době

štíhlejší než o 50 let dříve (Hainer, 2003).

V rozvinutých i rozvojových zemích postihuje obezita populaci ve stoupající míře a

dosahuje charakteristik až pandemie a to za posledních několik desítek let. Některé

země zaznamenávají velmi vysoká čísla, až 30 % obézních obyvatel. V některých

dalších zemích je nadváha nebo obezita problémem pro více než polovinu všech

obyvatel. Podle Světové zdravotnické organizace (World Health Organization – WHO)

bylo v roce 1995 zaznamenáno po celém světě přibližně na 200 milionů obézních lidí

nad 15 let, kdežto v roce 2000 toto číslo stouplo o dalších 100 milionů, takže až na 300

milionů obyvatel postižených obezitou. Na letošní rok 2015 byl odhad 700 milionů

obézních osob, což není zrovna nízké číslo (WHO, 2010, [online]). Obezitou nebo

nadváhou je postižena více než jedna miliarda dospělých a dětí asi 10 % (Hainer, 2004).
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2.3 Stupně obezity

Stupně obezity se určují:

 měřením tělesného tuku

 určováním indexu tělesné hmotnosti

Obezitu definujeme nadměrným množstvím tělesného tuku, u mužů nad 25 % a u žen

nad 30 %. Určit stupeň obezity zjišťováním podílu tuku v organismu je sice velice

přesná a odborná metoda, která se dá provést několika způsoby, ale v klinické praxi

není běžně dostupná. Proto se ke klasifikaci obezity využívá hmotnostních indexů.

Dříve se k určování stupně obezity využíval Brocův index, od kterého bylo upuštěno.

Dnes používáme index tělesné hmotnosti, který je sice na výpočet trochu složitější, než

Brocův, zato je přesnější. Běžně se zkracuje jako BMI, což vychází z anglického Body

Mass Index. Ovšem, pro BMI se také můžeme setkat s dalším označením - Queteletův

index, byl totiž definován právě Belgičanem Queletem a to v 19. století (Hainer, 2003).

2.4 Body Mass Index

Body Mass index vypočítáme tak, že hmotnost vyjádřenou v kg vydělíme výškou

vyjádřenou v m a umocněnou na druhou:

Ke klasifikaci nadváhy a obezity u dospělých je nejčastěji používán BMI (body mass

index = váha v kg/ výška v m
2
). WHO (Světová zdravotnická organizace) definuje

nadváhu jako BMI 25,0-29.9 kg/m² a obezitu jako BMI ≥ 30 kg/m². O morbidní obezitě

můžeme mluvit, pokud BMI přesahuje 40 kg/m². Tato definice ale není zcela konkrétní,

musíme zde brát ohledy na rasové rozdíly a tělesnou distribuci (např. asiaté). Také


[…]


18. Je večeře posledním jídlem vašeho dítěte?

a) ano b) ne

19. Jí vaše dítě pokrmy z fast-foodů (Mc´Donald, KFC, ...)

a) nikdy

b) asi 1x měsíčně

c) asi 1x týdně

d) jiná odpověď (prosím, specifikujte):

20. Navštěvuje vaše dítě nějaký pohybový kroužek/kroužky?

a) ne

b) ano (prosím, napište jaký/é):

21. Oblíbená činnost vašeho dítěte: (zde můžete označit více odpovědí)

a) zájmové kroužky

b) PC

c) TV

d) hraje si s hračkami

e) hraje si venku s kamarády

f) jiná odpověď:

22. Má vaše dítě rádo sportovní a pohybové aktivity, cvičení, ... ?

a) ano b) ne

23. Jaký je váš názor na stravování dle zdravé výživy?

24. Jaké si myslíte, že jsou hlavní příčiny obezity? (zde můžete označit více odpovědí)

a) genetika

b) nedostatek pohybu

c) strava

d) jiná odpověď:

25. Souhlasíte s tvrzením, že obezita představuje velká zdravotní rizika?

a) ano b) ne

Příloha 6

Jídelníček pro děti od 3 do 6 let

Fořt (2004) ve formulaci jídelníčku vychází z toho, že ,,vývoj zažívacího traktu dítěte je

zřejmě v podstatě ukončen, i z toho, že není nutné protěžovat výraznou převahu

mléčných produktů a tuků. Hlavní jídla mohou být kombinací polévky a hlavního chodu.

Ale nemusejí!“

PONDĚLÍ

Snídaně: Pečené topinky (nasucho) se skořicí a máslem nebo máslovou ramou,

mandlové mléko

Přesnídávka: Čerstvé ovoce, jogurtový nápoj

Oběd: Brokolicovo-mrkvová polévka s kukuřično-vaječnými noky, rajčata

plněná šlehanou lučinou naslano

Svačina: Domácí perník s ovocným jogurtovým krémem, ovocný čaj

Večeře: Těstoviny s dušenou mrkvičkou a cuketou, sypané strouhaným sýrem a

polité dětským kečupem, čerstvá zelenina

ÚTERÝ

Snídaně: Celozrnný chléb s máslovou ramou a medem, ovocný čaj nebo sklenka

UHT mléka

Přesnídávka: Ovocný salát s ořechy a bílým jogurtem

Oběd: Dušené rybí filé se zeleninovou omáčkou, dušená kukuřice s mrkví,

vařené brambory, bylinkový čaj (lze také použít buď jen rybu a zeleninu,

nebo jen brambory a zeleninu)

Svačina: Ovocná kaše (směs mixovaného ovoce a dětských piškotů s jódem,

případně dochucená bílým jogurtem)

Večeře: Lívanečky s borůvkami nebo jiným drobným ovocem, bylinkový čaj

nebo alternativní mléko

STŘEDA

Snídaně: Kukuřičná kaše s ovocem, čerstvá ovocná šťáva

Přesnídávka: Celozrnný chléb se zeleninovou pomazánkou, čaj

Oběd: Hustá polévka z vývaru z krůtího masa bez kůže a kostí se zeleninou,

nadrobno krájeným masem a s těstovinami, případně i s bílými čínskými

houbami

Svačina: Pohár z čerstvého ovoce s ořechy, případně i s pudinkem z maizeny a ze

sójového mléka

Večeře: Brambory pečené ve slupce, lučina, salát z čerstvé zeleniny

ČTVRTEK

Snídaně: Ovesná kaše s čerstvým ovocem, ovocný čaj

Přesnídávka: Strouhané jablko s mrkví a citronovou šťávou, případně – byla-li slabší

snídaně – i s kouskem domácího perníku

Oběd: Vařená čočka nenastavovaná moukou, ,,ztracené“ vejce, salát z kysaného

zelí (jen zelí, troška oleje, případně i krájená cibulka)

Svačina: Šlehaný netučný tvaroh se šlehaným čerstvým vařeným žloutkem a

melasovým cukrem

Večeře: Vařený kukuřičný klas, bramborová kaše, bylinkový čaj (místo klasu lze

použít směs kukuřice a mrkve)

PÁTEK

Snídaně: Křehký chléb Wassa s pomazánkou z ramy a medu, sypaný semínky

Přesnídávka: Koktejl z alternativního mléka s čerstvým ovocem

Oběd: Přírodní plátek z kuřecích prsíček, dušená rýže

Svačina: Jáhlový pudink (nákyp) s hrozinkami, dušeným ovocem a ořechy

Večeře: Zapékané rýžové těstoviny se zeleninou, zalité bylinkovým jogurtovým

dresinkem

SOBOTA

Snídaně: Křupavá placka z müsli s povidly politá jogurtem, sypaná skořicí,

případně slazená medem, ovocný čaj

Přesnídávka: Rohlíček křupáček (rozpečený) s máslovou ramou, ovoce

Oběd: Hustý vývar z kuřecího nebo králičího masa s krájeným masem a se

zeleninou a těstovinami

Svačina: Ovocný salát s ořechy

Večeře: Fazole (předem vařené) zapečené společně se zeleninou a vařenými

brambory, salát z čínského zelí

NEDĚLE

Snídaně: Topinky nebo rohlíčky křupáčky, potřené máslovou ramou nebo máslem,

s medem, sypané sezamem, sklenka UHT mléka

Přesnídávka: Domácí perník a čerstvé ovoce

Oběd: Lehký zeleninový vývar se sráženým vejcem, rýže natural nebo hnědá

indiánská, přírodní pečené kuřecí nebo krůtí ,,nudličky“, zeleninový salát

Svačina: Makovec z jáhel a mouky s ovocem, přelitý tekutým pudinkem

z maizeny, ovocný čaj

Večeře: Plátky mozzarely, rajčat, trocha olivového oleje, bílý toastový chléb