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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cílem práce bylo seznámit čtenáře teoreticky s problematikou obezity, jejím výskytem,

příčinami a možnostmi pomoci u dětí předškolního věku. V empirické části práce se autorka

zaměřila na průzkum zaměřený na mapování názorů, postojů a informovanosti rodičů

předškolních dětí o tématu.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

66

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Vzhledem k charakteru práce je dotazník adekvátní metodou, problematické bylo naplnění

výzkumného cíle (odpověď na výzkumné otázky – viz shrnutí).

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

V teoretické části práce jsou zpracována témata vztahující se k části empirické – obezita

(včetně podrobného zpracování její prevalence ve světě), její příčiny, rizika, která přináší a

také možnosti terapie obezity. Tato část BP má celkem 30 stran, autorka prokázala orientaci

v uvedené problematice a zpracování teoretické části je kvalitní (odborně i formálně).

Empirická část BP obsahuje šetření zaměřené na rodiče předškolních dětí. Byl využit dotazník

vlastní konstrukce, který je adekvátně sestaven, výsledky jsou prezentovány přehledně. Více

pozornosti mohla autorka věnovat pohybu dětí, respektive použít otázky zjišťující pohybovou

aktivitu dětí (kolik hodin denně, jaký pohyb, sportovní aktivity apod. v dotazníku pouze dílčí

ot. č. 20, 22). Problematická je výzkumná otázka č. 3 – Proč je podle rodičů dětí důležitá

snídaně. K této otázce se vztahuje jen položka 13 dotazníku, která ale pouze zjišťuje, zda děti

snídají. Na jejím základě se nedá odpovědět na výzkumnou otázku. V závěrech výzkumu

mohla autorka podrobněji analyzovat stravování dětí sledovaných rodičů (na základě otázek
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13-19).

Autorka naplnila cíle práce a práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Jaké další závěry by bylo možné formulovat na základě vašeho dotazníku (viz hodnocení –

stravování dětí)?

2. Jak mohly být formulované otázky v dotazníku, aby bylo možné odpovědět na výzkumnou

otázku č. 3: Proč je podle rodičů dětí důležitá snídaně?

V Hradci Králové, 30. 5. 2015

podpis oponenta práce